GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção de Aplausos pelos 45 anos do Sindicato dos Enfermeiros
do Estado da Bahia.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa
Legislativa, Moção de Aplausos pela passagem dos 45 anos do Sindicato dos Enfermeiros do Estado da
Bahia (SEEB).

O SEEB nasceu em 06 de junho de 1980, a partir da Associação Profissional de Enfermeiros da Bahia. Nesta
época os Sindicatos eram vinculados ao Ministério do Trabalho e a Delegacia do Trabalho da Bahia. A
outorga da Carta Sindical expedida pelo Ministro do Trabalho foi o passo para a criação do Sindicato, passo
esse que foi dado pela então presidenta da Associação dos Enfermeiros, Maria Olinda.

Uma das primeiras e mais ousadas ações do SEEB foi uma greve das(os) profissionais da saúde do Estado da
Bahia. Organizada juntamente com outros Sindicatos e Associações, a paralisação teve o intuito de parar um
projeto que, na época, aumentava o salário dos médicos e deixava estagnado o salário dos demais
profissionais. Juntamente com as(os) Assistentes Sociais, Nutricionistas e as categorias que ainda não
possuíam Sindicatos, o projeto foi parado e as(os) trabalhadoras(es) foram incluídas(os) com equiparação
aos médicos.

Atualmente, as principais lutas do Sindicato são 30 horas para a Enfermagem, aprovação do piso salarial das
Enfermeiras e Enfermeiros, contra a terceirização dos serviços, pagamento de diferença do adicional noturno
de todos os Hospitais, sejam eles Privados ou Filantrópicos. Bem como fortalecimento e abertura de
delegacias sindicais no interior da Bahia, concursos públicos e defesa do SUS.

Destarte, com o propósito firme de representar fielmente a categoria das(os) Enfermeiras e Enfermeiros, o
SEEB completa 45 anos de muita luta e perseverança de dias melhores, onde a valorização e o respeito
predominem nas ações políticas e administrativas internas ou externas que impactam na vida dessas(es)
profissionais.

GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Diante dos fatos apresentados, é de grande relevância a aprovação da presente Moção de Aplausos.

Dê-se conhecimento desta moção à Direção do SEEB.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2025.

Hilton Coelho

Deputado Estadual

PSOL